СПбГУ

ПРОТОКОЛ
совещания директора Медицинского института СПбГУ с рабочей группой по

реализации образовательных  программ

от 11.01.2024 № 43/12-02-1

Председательствующий — А.М. Сарана –директор Медицинского института СПбГУ

Секретарь – Д.Д. Абрамова, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности

руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление, Ректорат

СПбГУ

Присутствовали:

Проректор по международной деятельности С.В. Андрюшин

Первый заместитель начальника управления - начальник

отдела контроля образовательной деятельности

Б.Т. Гатаева

Заместитель директора по среднему специальному

образованию Медицинского колледжа СПбГУ

А.М. Гермер

Начальник Управления-служб информационных технологий П.А. Карпенко

Руководитель Центра развития электронных

образовательных ресурсов

А.В. Ковальчук

Первый заместитель первого проректора по учебной работе С.В. Медведева

Советник проректора по международной деятельности К.В. Мальковский

Проректор по правовым вопросам Ю.В. Пенов

Заместитель декана Медицинского факультета СПбГУ по

учебно-методической работе

И.Ю. Пчелин

Профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры

стоматологии

Н.А. Соколович

И.о. проректора по учебно-методической работе М.А. Соловьева

Первый заместитель декана Биологического факультета А.Д. Харазова

И.о. заведующего кафедрой, профессор, доктор физико-

математических наук

А. А. Цыганенко

Повестка дня:

1. Об утверждении расписания

2. О промежуточной аттестации

3. О материалах по проводимым дисциплинам

4. О химических реактивах

5. О подключении к online-курсам

6. О разработке и подготовке к лицензированию программы по направлению

«Физическая терапия»

________________________________________________________________________

1. О списке преподавателей на II семестр

С.В. Андрюшин, К.В. Мальковский, С.В. Медведева, А.М. Сарана

Первый заместитель первого проректора по учебной работе С.В. Медведева

попросила составить списки руководителей образовательных программ, которые планирую

преподавать во II семестре, чтобы проработать технические вопросы.

Советник проректора по международной деятельности К.В. Мальковский

проинформировал, что по требованиям египетской стороны преподавателям необходимо

находиться на территории Каира не менее 2-х месяцев, тем самым на совещании с Доктором

Валидом будут обсуждены вопросы оплаты труда и проживания.

1.1. Информацию принять к сведению.

2. О промежуточной аттестации

К.В. Мальковский, С.В. Медведева, И. Ю. Пчелин, А.М. Сарана

На совещании обсуждался вопрос о промежуточной аттестации по дисциплинам

«биология и генетика», «история медицины» «экономика», которая пройдет в конце января

2024 года. 10.02.2024 занятие по химии, а 11-12.02.2024 будут проходить зачеты по

зоологии, биологии, генетики истории медицины. Таким образом, очные занятия во втором

семестре в г. Каире начнутся 17.02.2024 года.

2.1.Информацию принять к сведению.

3. О материалах по проводимым дисциплинам

К.В. Мальковский, С.В. Медведева

Коллеги-египтяне просят предоставить материалы по проводимым дисциплинам

(методички, презентации), чтобы информация выкладывалась вначале курса.

Советник проректора по международной деятельности К.В. Мальковский

проинформировал, что необходимо получить доступ к материалам по анатомии И.В.

Гайворонского – заведующего Кафедры морфологии СПбГУ. Но электронных версий

недостаточно, необходимо закупать (распечатывать) материалы по анатомии.

3.1. И.Ю. Пчелину принять в работу.

4. О химических реактивах

К.В. Мальковский, С.В. Медведева, Н.А. Соколович

Советник проректора по международной деятельности К.В. Мальковский

проинформировал, что необходимо готовить химические реактивы по биоорганике и

аналитической химии на II семестр.

На совещании обсуждался вопрос о тягах в помещениях, в которых необходимо

будет проводить 14 лабораторных работ по биоорганике и аналитической химии, где

необходимо готовить химические реактивы. И.о. заведующей фармакологии К.В. Ленская,

пояснила, что касается аналитической химии, увеличивать количество тяг не имеет смысла,

а для специализации биоорганики необходимы более специализированные помещения.

4.1. Информацию принять к сведению.

5. О подключении online-курсов

П.А. Карпенко, А.В. Ковальчук, С.В. Медведева

На совещании обсуждался вопрос о подключении online-курсов для обучающихся в

Египте. Для этого необходимо направить списки студентов, поступивших в филиал в Каир

в СПбГУ. Руководитель Центра развития электронных образовательных ресурсов А.В.

Ковальчук проинформировала о полной процедуре подключения к online-курсам.

5.1. Информацию принять к сведению.

6. О разработке и подготовке к лицензированию программы по направлению

«Физическая терапия»

К.В. Мальковский, С.В. Медведева, А.М. Сарана, М.А. Соловьева

Директор Медицинского института СПбГУ А.М. Сарана в ходе обсуждения с

членами рабочей группы проинформировал, что обратился к ректору Санкт-

Петербургского государственного университета Н.М. Кропачеву с предложением

повторного обращения к Министру науки и высшего образования Российской Федерации

В. Н. Фалькову о рассмотрении возможности включения в перечни специальностей и

направлений подготовки высшего образования, утвержденные Приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 12.09.2013 № 1061 и Приказом

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 01.02.2022 №89,

специальности«Физиотерапия» по уровню профессионального высшего образования

«Специалитет», так как египетская сторона подтверждает заинтересованность в реализации

специальности «Физиотерапия» Санкт-Петербургским государственным университетом в

Арабской Республике Египет (г. Каир), поскольку физиотерапия является востребованным

направлением подготовки в ближневосточном регионе. На 10.01.2023 зарегистрировано

повторное обращение к В.Н.Фалькову. Ожидается ответ.

6.1. Информацию принять к сведению.

Председательствующий       А.М. Сарана

Секретарь         Д.Д. Абрамова